
 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

                                    IT Bachelet -  IPSIA Galilei         

GRAVINA IN PUGLIA  

Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

 

Prot. n. 3011 del 15/03/2023 

Finanziamenti Decreto MI 861 del 11.03.2022 – Piano nazionale Cinema 

Oggetto. Determina di Spesa per incarico di revisore per progetto Cinema ai sensi del D.Lgs 165/2001 – 
Bando MI/MIC 861/2022: il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione – IISS  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che - nell’ambito del Progetto Cinema in oggetto – si rende necessario indire la procedura per 
erogare il compenso previsto per la figura in oggetto;  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 febbraio 2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni che 
disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione 
del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

 



 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

VISTO  il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 2017, recante 
ripartizione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) 
e comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTA  la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione e successive modificazioni; 

VISTO  il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante Definizione delle norme generali sul 
diritto-dovere all’istruzione e alla formazione; 

VISTA  la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 
competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

VISTE  le iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso 
da MIC e MI - https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

VISTI  gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT (oggi MiC) con l’obiettivo 
di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al fine di 
sviluppare una società della conoscenza; 

VISTO  il Piano nazionale tra il MI e il MIC approvato dal tavolo del Coordinamento il 10/01/2022 (riparto 
delle risorse per ogni linea di attività come previsto dal protocollo d’Intesa MI-MIC) 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione cura la formazione e l’educazione dei giovani anche 
relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano dell’Offerta 
Formativa, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento delle studentesse e 
degli studenti ed una loro crescita formativa e professionale; 

VISTO  il bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” emanato con D.D. MI-MIC n. 861 dell’11/03/2022 relativo alla concessione di contributi per la 
realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli 
studenti e alle studentesse; 

VISTO  l’Avviso di assegnazione finanziamento; 

CONSIDERATO  che con tale avviso il Ministero dell’Istruzione comunicava che la Vostra iniziativa 
progettuale è risultata vincitrice della selezione ed in base al punteggio ottenuto vi è stato assegnato un importo 
di finanziamento pari a € 75.000,00; 

VISTA  l’accettazione del finanziamento comunicata tramite la piattaforma monitor440.it in data 30/11/2022 
con protocollo AAF_Azi_004861; 

VISTO  il PTOF 2022-2025 e il P.A. 2023 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 4 del 13-02/2023 per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture 
ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO  necessario indire la procedura in oggetto; 



 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

VISTA  la circolare MI Prot. 27033 del 18/05/2022 la quale comunicava che per l’ambito BA74 – di cui 
questa  Istituzione scolastica fa parte – è stata disposta la nomina del revisore dei Conti Dott.ssa Moschetti 
Annalisa in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione: 

DECRETA 

DI IMPEGNARE SULLO STANZIAMENTO DEL PROGETTO  “6 1 Cinema” per la voce “revisori” la 
somma di € 210,00 lordo stato per la liquidazione delle indennità e spese riferite alle funzioni esercitate dal 
revisore MI di questa Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico 
Antonella Sarpi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993 

 

 

 


